Дело №05-0227/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2017 года

             г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

...Древетняк Ю.И. паспортные данные, не работающего,  проживающего по адресу адрес, инвалидности не имеющего по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 61 АГ № 316020 от дата, Древетняк Ю.И., 04 ноября 2017 года в время, в адрес, адрес  управляя транспортным средством марка автомобиля гос. номер Н3400КР,                               ( принадлежащего фио ) не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки с использованием прибора алкотестер и в медицинском учреждении.

В судебном заседании Древетняк Ю.И., вину в совершенном административном правонарушении  признал полностью, раскаялся.

В силу п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата №1090, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников милиции освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч.1 ст.12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность.

Поскольку от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения фио отказался, то уполномоченным должностным лицом органа полиции был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ.

Выслушав правонарушителя, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к выводу, что в действиях Древетняк Ю.И., имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Виновность Древетняк Ю.И., в совершении указанного правонарушения кроме его признательных показаний так же  подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении серии 61АГ № 316020 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения фио, правонарушения, а именно, факт невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.1);

-протоколом серии 61АМ № 400763 об отстранении от управления транспортным средством от дата (л.д.2);

-актом серии 61АА №131864 от дата освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого от прохождения медицинского освидетельствования фио отказался о чем собственноручно сделал запись в акте  (л.д. 3);

- протоколом серии 61АК 607083 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, согласно которого от прохождения медицинского освидетельствования фио отказался о чем собственноручно сделал запись в протоколе (л.д. 4);

-объяснениями правонарушителя (л.д.5);

-видеозаписью согласно которой фио был отстранен от управления транспортного средства,  на вопрос инспектора ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на месте остановки и в медицинском учреждении фио ответил отказом. На вопрос инспектора ДПС разъяснены ли ему права и обязанности, ответил что права ему разъяснены и понятны, претензий ни к кому не имеет. (л.д.10).

Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность фио, не установлено.

С учетом характера совершенного фио, административного правонарушения, данных его личности, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, главой 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ...Древетняк Ю.И. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один)  год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить ...Древетняк Ю.И. что сумма  административного штрафа подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: ...ХХХ

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в суд вынесший решение.

Предупредить ...Древетняк Ю.И. об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора